

市営交通事業の令和7年度第3四半期（4～12月）の収支状況について

自動車事業及び高速鉄道事業の令和7年度第3四半期（4～12月）の収支状況について、集計がまとまりましたので公表します。

自動車事業

営業収益については、精神障害者割引の適用に伴う福祉特別乗車券の繰入金の減少などにより、2億2千4百万円の減（△1.6%）となりました。

営業費用については、人件費（+7.9%）が増加したことなどにより、7億7千6百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ10億1百万円減少し、18億8千8百万円の赤字
- ・経常損益は、前年同期に比べ9億7千3百万円減少し、10億3千7百万円の赤字となりました。

（収支の詳細は、別紙1をご覧ください。）

高速鉄道事業

営業収益については、定期・定期外のお客様が前年同期に比べ増加したことなどにより、8億8千5百万円の増（+2.9%）となりました。

営業費用については、修繕費（+10.0%）や人件費（+4.9%）が増加したことなどにより、6億8千4百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ2億1百万円増加し、26億2千万円の黒字
- ・経常損益は、前年同期に比べ1億3千4百万円増加し、60億5千2百万円の黒字となりました。

（収支の詳細は、別紙2をご覧ください。）

※一般的に、収入・支出には時期による増減があるため、第3四半期の収支を単純に4/3倍したものが、必ずしも年間収支見込額にあたるものではないので、ご注意ください。

令和7年度横浜市自動車事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位: 百万円、単位未満切捨)

区 分		令和7年度 第3四半期まで 自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日	令和6年度 第3四半期まで 自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日	増 (△) 減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(3,681) 13,832	(3,957) 14,042	(△275) △ 209
	広 告 料 収 入	147	140	(7)
	そ の 他 収 入	198	219	△ 21
	小 計	14,178	14,402	△ 224
営業費用	人 件 費	11,160	10,346	813
	(うち動力費) 経 費 等	(871) 3,929	(894) 3,895	(△22) 34
	減 価 償 却 費 等	976	1,047	△ 71
	小 計	16,066	15,289	776
営 業 損 益		△ 1,888	△ 887	△ 1,001
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	528	480	48
	長 期 前 受 金 戻 入	68	90	△ 21
	そ の 他 収 入	281	259	21
	小 計	878	830	48
営業外費用	支 払 利 息 等	27	7	20
	小 計	27	7	20
営 業 外 差 引		851	823	28
経 常 収 入		15,056	15,232	△ 175
経 常 支 出		16,094	15,296	797
経 常 損 益		△ 1,037	△ 64	△ 973
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		△ 1,037	△ 64	△ 973

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。

令和7年度横浜市高速鉄道事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和7年度 第3四半期 自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日	令和6年度 第3四半期 自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日	増 (△) 減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(1,920) 30,382	(1,892) 29,495	(28) 887
	広 告 料 収 入	351	343	7
	そ の 他 収 入	476	485	△ 9
	小 計	31,210	30,325	885
営業費用	人 件 費	6,774	6,458	316
	(うち動力費等) 経 費	(1,278) 6,469	(1,245) 6,171	(32) 298
	減 価 償 却 費 等	15,345	15,276	69
	小 計	28,590	27,906	684
営 業 損 益		2,620	2,419	201
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	1,837	1,957	△ 119
	長 期 前 受 金 戻 入	3,243	3,219	23
	そ の 他 収 入	672	673	△ 1
	小 計	5,753	5,850	△ 97
営業外費用	支 払 利 息 等	2,319	2,351	△ 31
	そ の 他 支 出	1	0	1
	小 計	2,320	2,351	△ 30
営 業 外 差 引		3,432	3,499	△ 66
経 常 収 入		36,963	36,175	788
経 常 支 出		30,910	30,257	653
経 常 損 益		6,052	5,918	134
特 別 利 益		0	—	0
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		6,053	5,918	135

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。